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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 597,450,000

 제1조 2022학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 597,450,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2서동일 2022년 09월 23일 13시 48분 47초 전라북도교육청 대아초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 577,036 399,119 177,917

1.지방교육행정기관이전수입 547,272 369,355 177,917

1.교육비특별회계전입금수입 547,272 369,355 177,917

1.교육비특별회계전입금 547,272 369,355 177,917

1.학교운영비전입금 209,385 205,584 3,801 유치원기본운영비 : 1,530,000원 * 1교 = 1,530,000

초등학교기본운영비 : 2,271,000원 * 1교 = 2,271,000

2.목적사업비전입금 337,887 163,771 174,116
(성립전_2추)무상급식비지원(상반기) : 

27,798,000원 * 1교 =
27,798,000

(성립전_2추)통학버스지원(목) : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)통학택시(목) : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)통학택시(목) : 1,260,000원 * 1

교 =
1,260,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사(목) : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비(목) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)상반기 방과후학교운영비(목) : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)청소원인건비지원(목) : 555,000

원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비(목) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)상반기친환경농산물지원(목) : 

2,176,000원 * 1교 =
2,176,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(목) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(목) : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목) : 

6,426,000원 * 1교 =
6,426,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목) : 

4,414,000원 * 1교 =
4,414,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금(목) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원방과후과정인건비(목) : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목) : 

685,000원 * 1교 =
685,000

(성립전_2추)유치원 실내 누리놀이터(목) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(유)방과후과정시간제성과상여금

(목) : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)(유)기간제교사성과상여금 : 

1,495,000원 * 1교 =
1,495,000

(성립전_2추)기간제보건교사성과상여금 : 

2,031,000원 * 1교 =
2,031,000

(성립전_2추)(유)행복안전유치원 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비(목) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교상담실 리모델링(목) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등영어캠프지원(목) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비(목) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)과학실 환경개선(목) : 

42,800,000원 * 1교 =
42,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 교육과정(목) : 

2,877,000원 * 1교 =
2,877,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 방과후과정(목)

 : 1,439,000원 * 1교 =
1,439,000

(성립전_2추)학력향상지원(목) : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자(목) : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

2.기타이전수입 29,764 29,764 0

1.학교회계간이전수입 29,764 29,764 0

1.다른학교회계전입금 29,764 29,764 0

1.다른학교회계전입금 29,764 29,764 0

2.자체수입 18,391 17,707 684

1.학부모부담수입 16,891 16,207 684

1.수익자부담수입 16,891 16,207 684

1.급식비 16,891 16,207 684

1.급식비 16,074 15,390 684
(성립전_2추)방과후 및 돌봄급식비 : 114식

*6,000원=
684,000

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

3.기타수입 2,023 2,023 0

1.전년도이월금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

세입합계 597,450 418,849 178,601
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,961 5,930 2,031

1.기타 교직원보수 2,031 0 2,031

1.교직원대체인건비 2,031 0 2,031

1.[초]교원대체인건비 2,031 0 2,031

1.기간제교원인건비 2,031 0 2,031
(성립전_2추)기간제보건교사 성과상여금 :

 2,031,000원*1명*1회=
2,031,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,930 5,930 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 4,280 4,280 0

1.[초]동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 190,923 154,298 36,625

1.급식 관리 127,512 96,853 30,659

1.학교급식운영 127,512 96,853 30,659

1.[초]급식재료구입비 101,583 71,609 29,974

1.급식용식재료비 101,583 71,609 29,974
(성립전_2추)식품비(무상상반기) : 

27,798,000원*1하반기=
27,798,000

(성립전_2추)식품비(상반기친환경농산물)

목 : 2,176,000원*1하반기=
2,176,000

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

3.[초]급식운영비 17,214 17,214 0

1.일반수용비 10,214 10,214 0

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,908 4,908 0

1.비품구입비 4,908 4,908 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 990 305 685

1.일반수용비 990 305 685 (성립전_2추)대체인건비 : 685,000원*1명= 685,000

6.[초]식생활관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 20,037 18,565 1,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,379 11,515 1,864

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대응방역도우미 5,591 5,591 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 510 510 0

3.기간제직원법정부담금 281 281 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 100,000원

*3명=
300,000

8.[초]방역활동자원봉사자 1,564 0 1,564

1.학생복지비 1,564 0 1,564
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비

(목) : 1,564,000원*1회=
1,564,000

2.학교환경위생관리 6,658 7,050 -392

1.[초]먹는물관리 1,604 1,670 -66
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,604 1,670 -66 수질검사료 : 24,000원*1회= 24,000

정수기유지보수 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]공기질측정 5,054 5,380 -326

1.일반수용비 5,054 5,380 -326 공기정화장치 렌탈료 : -326,000원*1회= -326,000

3.학생복지 43,374 38,880 4,494

1.학생복지운영 43,374 38,880 4,494

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 6,079 6,217 -138

1.교육운영비 6,079 6,217 -138 교과용 도서지원(경상) : -138,000원*1회= -138,000

3.[초]통학버스운영(목) 7,468 4,968 2,500

1.기간제직원인건비 960 600 360 (성립전_2추)대체인건비 : 120,000원*3회= 360,000

2.일반수용비 6,508 4,368 2,140
(성립전_2추)통학버스 수리비 : 140,000원

*1회=
140,000

(성립전_2추)통학버스 수리비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)통학버스 연료비 : 100,000원

*10회*1대=
1,000,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초]통학택시운영(목) 6,300 5,040 1,260

1.학생복지비 6,300 5,040 1,260
(성립전_2추)통학택시운영비(목) : 

1,260,000원*1회=
1,260,000

6.[초]안전지도사운영(목) 19,977 19,105 872

1.무기계약직원인건비 18,296 17,624 672 (성립전_2추)인건비 : 672,000원*1명= 672,000

2.교직원복지비 200 0 200 안전지도사피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,481 1,481 0

3.기본적 교육활동 152,264 62,796 89,468

1.교과 활동 103,385 31,908 71,477

1.교과활동지원 12,600 9,900 2,700

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,600 1,000 600

1.운영수당 1,600 1,000 600 보결수당 : 10,000원*60시간*1명= 600,000

3.[초]보충과정운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교과보충 수업자료비 : 

52,500원*40명=
2,100,000

4.[초]기초학력지도 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,928 4,928 0

2.교육운영비 572 572 0

2.과학 교과활동 45,800 3,000 42,800

1.[초]교과운영 658 1,800 -1,142

1.교육운영비 658 1,800 -1,142 자산 취득성교구 : -300,000원*1회= -300,000

과학의 달 체험비 : -842,000원*1회= -842,000

2.[초]학습준비물지원 2,342 1,200 1,142

1.학습준비물 2,342 1,200 1,142 실험실습재료비 : 1,142,000원*1회= 1,142,000

3.[초]과학실 환경개선(목) 42,800 0 42,800

1.일반수용비 12,980 0 12,980
(성립전_2추)과학실환경개선공사 : 

10,180,000원*1식*1회=
10,180,000

(성립전_2추)천정형 릴 콘센트 : 

2,800,000원*1식*1회=
2,800,000

2.교육운영비 655 0 655
(성립전_2추)운영용품 : 655,000원*1식*1

회=
655,000

3.비품구입비 29,165 0 29,165
(성립전_2추)칠판보조장 외 : 29,165,000

원*1식*1회=
29,165,000

3.체육 교과활동 1,500 500 1,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 2,700 200 2,500

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

서동일 2022년 09월 23일 13시 48분 48초 9 전라북도교육청 대아초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.[초]초등영어캠프 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비(목) : 32,000원*6시간

*10회=
1,920,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)활동운영비(목) : 580,000원

*1회=
580,000

5.유치원 교과활동 40,785 18,308 22,477

1.[유]교과운영 19,085 16,608 2,477

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 18,685 16,208 2,477 기본생활습관상품구입 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)수업및학습용품(유아학비) : 

137,666원*10회=
1,377,000

(성립전_2추)현장체험활동비(유아학비) : 

100,000원*15회=
1,500,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교과운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유](유)누리놀이터 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)누리놀이터설치비 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

(성립전_2추)(목)인증검사비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 48,879 30,888 17,991

1.자율활동 29,254 9,680 19,574

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학습발표회 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[초]인성교육 174 600 -426

1.교육운영비 174 600 -426 인성교육운영 : -426,000원*1회= -426,000

5.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,990 0 8,990
(성립전_2추)상담실 환경개선공사 : 

8,600,000원*1회=
8,600,000

(성립전_2추)블라인드 : 130,000원*3개= 390,000

2.비품구입비 11,010 0 11,010 (성립전_2추)교사용책상 : 335,000원*1개= 335,000

(성립전_2추)이동식서랍 : 229,000원*1개= 229,000

(성립전_2추)회전의자 : 229,000원*1개= 229,000

(성립전_2추)파티션 외 : 912,000원*1식= 912,000

(성립전_2추)2인용책상 : 172,000원*6개= 1,032,000

(성립전_2추)학생용의자 : 62,700원*12개= 753,000

(성립전_2추)낮은수납장 : 225,000원*3개= 675,000

(성립전_2추)높은수납장 : 504,000원*5개= 2,520,000

(성립전_2추)파티션 : 465,000원*1식= 465,000

(성립전_2추)원형테이블 : 167,000원*1개= 167,000

(성립전_2추)원형테이블의자 : 62,700원*2

개=
126,000

(성립전_2추)이동식화이트보드 : 400,000

원*1개=
400,000

(성립전_2추)전자제품 외 : 3,167,000원*1

식=
3,167,000

2.현장체험학습활동 17,625 19,208 -1,583

1.[초]수학여행 4,281 6,828 -2,547

1.교육운영비 4,281 6,828 -2,547 간식비 : -31,000원*1회= -31,000

교통비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

숙박비  : -280,000원*1회= -280,000

식비 : -235,000원*1회= -235,000

입장료 및 체험비 : -201,000원*1회= -201,000

2.[초]수련활동 8,580 6,780 1,800

서동일 2022년 09월 23일 13시 48분 48초 11 전라북도교육청 대아초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,580 6,780 1,800 스키캠프교통비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]물놀이체험 986 1,800 -814

1.교육운영비 986 1,800 -814 체험비 : -376,000원*1회= -376,000

식비 : -305,000원*1회= -305,000

간식비 : -63,000원*1회= -63,000

유류비 : -70,000원*1회= -70,000

5.[초]진로체험 1,778 1,800 -22

1.교육운영비 1,778 1,800 -22 간식비 : -22,000원*1회= -22,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 116,671 81,069 35,602

1.방과후학교 운영 111,266 76,664 34,602

1.방과후학교운영 55,800 43,320 12,480

1.[초]특기적성교육 33,800 27,320 6,480

1.운영수당 31,256 24,856 6,400 강사비 : 32,000원*60시간= 1,920,000

(성립전_2추)강사비(목) : 32,000원*20시

간*7주=
4,480,000

2.교육운영비 2,144 2,064 80 (성립전_2추)준비물(목) : 10,000원*8개= 80,000

3.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 11,396 11,396 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]마실학교(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0
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4.[초]어울림학교 교육환경개선(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)씽크대 설치비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)캐비닛 외 8종 : 500,000원*9

개=
4,500,000

2.돌봄교실운영 35,363 23,209 12,154

1.[초]돌봄교실운영 17,974 18,060 -86

1.일반수용비 684 0 684
(성립전_2추)돌봄 및방과후 급식비 : 114

식*6,000원=
684,000

2.운영수당 11,652 12,900 -1,248 프로그램강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_2추)강사비(목) : 32,000원*11시

간*6주=
2,112,000

(성립전_2추)강사비(목) : 32,000원*10시

간*2주=
640,000

3.교육운영비 5,638 5,160 478 (성립전_2추)간식비(목) : 30,000원*5월= 150,000

(성립전_2추)간식비(목) : 88,000원*1회= 88,000

(성립전_2추)준비물(목) : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_2추)준비물(목) : 10,000원*4종= 40,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,389 5,149 12,240

1.무기계약직원인건비 15,603 4,763 10,840
(성립전_2추)인건비(목) : 4,414,000원*1

명=
4,414,000

(성립전_2추)인건비(목) : 6,426,000원*1

회=
6,426,000

2.무기계약직원법정부담금 1,786 386 1,400
(성립전_2추)4대보험금(목) : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 20,103 10,135 9,968

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,336 2,496 3,840

1.기간제교원인건비 6,336 2,496 3,840
(성립전_2추)방과후과정 전담인력 인건비

(목) : 3,840,000원*1회=
3,840,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,978 7,639 3,339

1.운영수당 5,818 5,050 768
(성립전_2추)방과후과정특성화강사료(목)

 : 96,000원*8주=
768,000

2.교육운영비 2,891 1,400 1,491
(성립전_2추)방과후과정운영물품(유아학

비) : 35,833원*10회=
359,000

(성립전_2추)방과후과정운영물품(유아학

비) : 73,200원*10회=
732,000

방학중용역택시비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습준비물 2,269 1,189 1,080
(성립전_2추)수업및학습용품(유아학비) : 

90,000원*12주=
1,080,000

3.[유]유치원방과후전담사성과상여급 2,789 0 2,789

1.기간제교원인건비 1,495 0 1,495
(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

1,495,000원*1명*1회=
1,495,000
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2.기간제직원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.독서활동 5,405 4,405 1,000

1.독서활동운영 5,405 4,405 1,000

1.[초]도서구입 3,150 2,150 1,000

1.도서구입비 3,150 2,150 1,000 도서관장서 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]도서관운영 2,255 2,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0

5.교육활동 지원 15,880 14,990 890

1.교무업무 운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 4,050 4,050 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 0 200 -200

1.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 안전교육운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 4,830 5,430 -600

1.방송실운영 200 300 -100

1.[초]방송실운영 200 300 -100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 300 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 4,630 5,130 -500

1.[초]학교정보화지원 4,630 5,130 -500

1.교육운영비 1,030 1,530 -500 토너구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 3,400 3,400 0 교직원용컴퓨터구입 : -900,000원*1회= -900,000

컴퓨터주변기기구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

미술실 텔레비전구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 7,000 5,310 1,690

1.교육환경개선 7,000 5,310 1,690

2.[초]책걸상구입 7,000 5,310 1,690

1.비품구입비 7,000 5,310 1,690 책걸상구입 : 130,000원*13조= 1,690,000

6.학교 일반운영 113,751 99,766 13,985

1.학교기관 운영 47,293 38,266 9,027

1.부서기본운영 23,377 23,380 -3

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,577 16,580 -3

1.일반수용비 7,790 7,770 20 교육법전등구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 477 500 -23 충전식전정기구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.병설유치원기본운영 23,916 14,886 9,030

1.[유]유치원 시설장비유지 12,590 5,090 7,500

1.일반수용비 11,044 2,494 8,550 소규모수선비 : 1,050,000원*1회= 1,050,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)행복안전유치원공사 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

2.비품구입비 1,546 2,596 -1,050 비품구입 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.[유]유치원운영 11,326 9,796 1,530

1.일반수용비 6,064 6,064 0

2.전기요금 3,530 2,000 1,530 전기요금 : 765,000원*2월= 1,530,000

3.상하수도료 450 450 0

4.기타공공요금 982 982 0

5.여비 300 300 0

2.시설 장비 유지 64,058 59,300 4,758

1.학교시설장비유지 64,058 59,300 4,758

1.[초]공공요금및제세공과금 19,663 17,650 2,013

1.전기요금 11,970 10,000 1,970 전기요금 : 985,000원*2월= 1,970,000

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,443 5,400 43 유선및위성방송수신료 : 43,000원*1회= 43,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 10,128 8,708 1,420

1.일반수용비 10,128 8,708 1,420 수목전지용역 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

4.[초]시설일반관리 12,573 12,203 370

1.일반수용비 12,573 12,203 370 시설소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

화장실비데 렌탈료 : -370,000원*1회= -370,000

산업안전보건교육물품 : -360,000원*1회= -360,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]청소원운영비 19,594 18,639 955

1.기간제직원인건비 17,670 16,915 755
(성립전_2추)청소원인건비(목) : 175,000

원*1명=
175,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비(목) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원정기상여금(목) : 

150,000원*1명=
150,000
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(성립전_2추)청소원건강검진비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)청소원퇴직금(목) : 30,000원

*1명=
30,000

2.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,400 2,200 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모회운영 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100 학부모간담회(경상) : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학부모교육 1,100 800 300

1.일반수용비 1,000 700 300 체험비 및 재료비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 100 100 0

세출합계 597,450 418,849 178,601
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